



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 003/2025

1. Informações básicas

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT (15.359.482/0001-48)

Nº do processo: 072/2025

Categoria do ETP: Contratações de TIC

2. Descrição da necessidade

A PRESENTE CONTRATAÇÃO VISA GARANTIR A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E LEGISLATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL, PERMITINDO A ADEQUADA INFRAESTRUTURA DE REDE, TELEFONIA E SEGURANÇA, FUNDAMENTAIS PARA A EFICIÊNCIA E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA.

3. Requisitante

AREA REQUISITANTE	RESPONSAVEL
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA	GIÁCOMO ROGER MANZONI

4. Descrição dos requisitos da contratação

AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO OBJETO DESTA AÇÃO DEVERÃO ESTAR DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO COM BASE NESTE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO ELABORADA PELO SETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

4.1. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, PERIFÉRICOS E FERRAMENTAS DE INFORMÁTICA:

4.1.1 OS PRODUTOS DEVERÃO SER 100% NOVOS;

4.1.2 NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS DIFERENTES DOS ESPECIFICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, FORA DOS PRAZOS MÍNIMOS ESTIPULADOS, EM MAU ESTADO DE CONSERVAÇÃO, FALSIFICADOS, REMANUFATURADOS, RECONDICIONADOS, DE QUALIDADE INFERIOR, COM A EMBALAGEM DANIFICADA OU COM OS LACRES DE SEGURANÇA ROMPIDOS, OU QUE NÃO SEJAM ORIGINAIS DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, QUANDO O ITEM ESPECIFICADAMENTE EXIGIR;

4.1.3 OS PRODUTOS DEVEM SER ENTREGUES, ACONDICIONADOS EM SUAS EMBALAGENS ORIGINAIS, LACRADAS DE FORMA TÉCNICAMENTE CORRETA.

4.1.4 A MODALIDADE INDICADA PARA A CONTRATAÇÃO É O PREGÃO ELETRÔNICO, COM MENOR PREÇO POR ITEM VIA SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

5. Levantamento de mercado

NESTE TÓPICO URGE A IMPORTÂNCIA DE PESQUISAR E DETERMINAR AS SOLUÇÕES CAPAZES DE ATENDER SATISFATORIAMENTE A NECESSIDADE ADMINISTRATIVA ALINHADAS AOS PRINCÍPIOS CONSTITUCIONAIS QUE REGEM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

AS POSSIBILIDADES DE SOLUÇÃO DO MERCADO SERIA A PRODUÇÃO, O QUE É INVIÁVEL, OU A COMPRA DOS MATERIAIS. ISTO POSTO, ENTENDE - SE QUE A MELHOR FORMA DE ATENDIMENTO DESTA DEMANDA SERÁ A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E SEGURANÇA, JÁ QUE POR SE TRATAR DE EQUIPAMENTOS QUE VISAM ATENDER DIVERSAS ÁREAS E FUNÇÕES SE FAZ NECESSÁRIO A REALIZAÇÃO DE UM PROCEDIMENTO PRÓPRIO, INDIVIDUALIZADO, APTO A ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA.



ABAIXO ESTÁ LISTADO AS EMPRESAS QUE FORNECERAM ORÇAMENTOS PARA SERVIR DE PARÂMETRO PARA REALIZAR A PESQUISA DE PREÇO PRATICADO PARA OS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS.

EQUIPAMENTOS, PEÇAS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA. TELECOMUNICAÇÃO E SEGURANÇA	
FORNECEDORES	CNPJ
LICITAMAI COMERCIO E SERVICOS LTDA	13.201.732/0001-91
SYSMA SOLUÇÕES LTDA	46.192.487/0001-52
NEW OESTE INFORMATICA DO BRASIL LTDA	23.231.651/0001-98
EBAZAR.COM.BR. LTDA	03.007.331/0001-41
DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA	72.381.189/0001-10
PUBLITEK TECNOLOGIA LTDA	28.055.727/0001-95
MAB COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA	50.247.672/0001-74
IDALBERTO CARDOZO DA SILVA & CIA LTDA	30.209.422/0001-32
LIBRA TECNOLOGIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA	56.240.173/0001-31
BONDETECH INFORMATICA LTDA	19.283.765/0001-04
SEVENTEC COMERCIO LTDA	08.784.976/0002-95
T.T. DOS SANTOS LTDA.	17.354.683/0001-88
IGTECH COMERCIO DE MATERIAIS E SOLUCOES LTDA	44.874.468/0001-80
DIGITALPAR INFORMATICA LTDA	18.861.730/0001-42
INCOTECH COMPANY LTDA	22.816.315/0001-44
REI DOS CARTUCHOS EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LT	04.500.648/0001-88
L F DA SILVA ALVARENGA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA	15.216.148/0001-35
CM COMERCIO E SERVICOS LTDA	05.690.866/0001-95
BB BATERIAS SOLUCOES EM ENERGIA E INFORMATICA LTDA	44.504.839/0001-32
ALFA TOLEDO LICITACOES LTDA	55.802.991/0001-18
MARFAP COMERCIAL LTDA	49.978.985/0001-13
HABITUS DIGITAL COMERCIAL LTDA	41.010.343/0001-14
BELOC LTDA	55.549.887/0001-63
HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	51.628.503/0001-47



VIACONECT TELECOMUNICACOES - COMERCIAL LTDA	08.010.082/0001-67
RSM SOLUCOES LTDA	20.362.944/0001-16
TECHSAM COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA	52.546.799/0001-10
F&R TECNOLOGIA LTDA	17.736.788/0001-00
ELLIAS NUNES MOTION LTDA	56.212.662/0001-80
MHB TECNOLOGIA LTDA	55.817.844/0001-11
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA	03.688.940/0001-03
VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA	97.546.883/0001-71
FULMANN INDUSTRIA E COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA	33.932.632/0001-42
J U V DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA LTDA	45.298.461/0001-20
B2B LOGISTICA COMERCIAL LTDA	32.194.962/0001-15
JM COSTA INFORMATICA LTDA	50.676.270/0001-95
49.900.600 ANDRE SILVA RIBEIRO	49.900.600/0001-03
PAGNAN & BACHES LTDA	20.953.739/0001-25
MG INFORMATICA E SEGURANCA ELETRONICA LTDA	55.131.563/0001-00
J.S INFORMATICA, EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA	55.782.107/0001-20
LEAL EQUIPAMENTOS LTDA	53.953.936/0001-01
CARVALHO ACESSORIOS PARA MOVEIS LTDA	49.704.499/0002-98
L F COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA	52.585.078/0001-19
SECURICAM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA	07.180.325/0001-42
NEW LINE COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS LTDA	08.163.953/0001-82
DO ROCIO MICHALOSKI	46.318.775/0001-00
T L SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA	49.490.183/0001-60
RAICROM COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS DE PRODUTOS PARA INFO	08.326.073/0001-80
KNERD DISTRIBUIDORA LTDA	41.621.094/0001-01

6. Descrição da solução como um todo

A SOLUÇÃO ESCOLHIDA É A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PEÇAS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, TELECOMUNICAÇÃO E SEGURANÇA, CONFORME DFD Nº 048/2025, DO SETOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO, CONSTANTES NOS AUTOS, O RELATÓRIO EM QUESTÃO DEMONSTRA DE FORMA DETALHADA TODAS AS CARACTERÍSTICAS DOS ITENS QUE DEVERÃO SER LICITADOS PARA TROCAR EQUIPAMENTOS, RENOVAR O ESTOQUE E SUPRIR AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS. ASSIM, A AQUISIÇÃO MOSTRA-SE VIÁVEL NA MODALIDADE DE COMPRA POR PREGÃO ELETRÔNICO SRP E JULGAMENTO POR MENOR PREÇO. A ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRE DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÕES FREQUENTES E EVENTUAIS, DA DIFICULDADE DE PRECISAR OS QUANTITATIVOS EXATOS A SEREM UTILIZADOS, OBJETIVA EVITAR A MOBILIZAÇÃO DESNECESSÁRIA DE RECURSOS E O SEU CONSEQUENTE DESPERDÍCIO. PERMITE ASSIM QUE A ADMINISTRAÇÃO REALIZE AS SUAS CONTRATAÇÕES COM RACIONALIDADE E DE FORMA PARCELADA.

7. Estimativas da quantidade a serem contratadas

ORGÃO GERENCIADOR- DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA			
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
1	168742	PLACA RAMAL ANALÓGICO, COMPATÍVEL COM CENTRAL TELEFÔNICA, PARA 16 RAMAIS, DE FÁCIL INSTALAÇÃO, COM 4 PORTAS RJ45, SENDO 4 RAMAIS POR PORTA	05 UN
2	168741	PLACA TRONCO DIGITAL E1 COMPATÍVEL COM A CENTRAL TELEFÔNICA, COM 1 PORTA RJ45, CAPACIDADE DE ATÉ 30 CANAIS (LINHAS) DIGITAIS	1 UN
3	168274	SCANNER DE MESA - CONEXÃO USB ATÉ TAMANHO A4; CABO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; 4 BOTOES QUE PERMITEM SALVAR AS CONFIGURAÇÕES, COMO RESOLUÇÃO E FORMATAÇÃO, DUPLEX	05 UN
4	168676	FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA NOTEBOOK - DELL - TIPO ALL IN ONE	10 UN
5	3475	APARELHO TELEFÔNICO ANALÓGICO - NA COR PRETA / GRAFITE/ CINZA, SEM FIO DE LONGO ALCANCE, ARMAZENAR NO MÍNIMO 10 ÚLTIMAS LIGAÇÕES RECEBIDAS, FONTE DE ALIMENTAÇÃO DA BASE DEVE OPERAR EM TENSÃO DE 110/220V CA, 60HZ	25 UN
6	168458	DISCO RÍGIDO - UNIDADE DE ARMAZENAMENTO EM ESTADO SÓLIDO (SSD), CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 480 GB, FORMATO 2,5 POLEGADAS, INTERFACE SATA 3.0 (6 GB/S) E COMPATÍVEL COM A VERSÃO 2.0, VELOCIDADE DE LEITURA 500 MB/S E GRAVAÇÃO 450 MB/S OU SUPERIOR	15 UN
7	1555	CABO DE REDE - PARA CONEXÃO DO MICROCOMPUTADOR À REDE FLEXÍVEL, PATCH CORD - CAT 6E, CAIXA COM 305 METROS.	01 CX



8	168810	CABO - CABO DE REDE F/UTP CAT5E BLINDADO CAPA DUPLA PARA USO EXTERNO COM PROTEÇÃO UV, CAIXA FASTBOX EM LANCE PADRÃO DE 305 METROS, 100% COBRE MACIÇO, 4 PARES 4P X 24AWG	01 CX
9	3208	RACK - PROJETADO PARA INSTALACAO DE SERVIDORES, ELEMENTOS ATIVOS DE REDE E OUTROS DISPOSITIVOS TIPO RACK, PADRAO 19", DE PISO, ALTURA 40U, COM 4 (QUATRO) VENTILADORES BIVOLT, FECHADURA ESCAMOTEAVEL E CHAVE, COM 2 (DUAS) REGUAS COM 5 (CINCO) TOMADAS CADA	01 UN
10	2912	CONECTOR RJ 45 CAT5E, PACOTE COM 100 UN	02 PCTS
11	3948	SWITCH - COMPUTADOR DE BORDA, TIPO GERENCIÁVEL, 4 SFP E 48 PORTAS 10/100/1000	02 UN
12	168675	SWITCH - COMPUTADOR PARA REDE LOCAL ETHERNET 10/100/1000 COM 16 PORTAS GIGA P/ INSTALACAO EM RACK, TIPO SWITCH LAYER DE TECNOLOGIA SIST. DE CHASSIS MODULAR	01 UN
13	168811	SWITCH 08 PORTAS GIGABIT 10/100/1000MBPS BIV COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM PAREDE	05 UN
14	3792	EMENDA RJ45 FEMEA PARA FEMEA PARA CABO DE REDE	20 UN
15	168812	ROTEADOR - WIFI 04 ANTENAS WIRELESS DUAL BAND AC 1200MBPS W5 1200F 05 DBI E 04 PORTAS FAST ETHERNET - 01 WAN E 03 LAN - FREQUÊNCIA DE OPERACAO DE 2,4 GHZ/5GHZ.	05 UN
16	168820	GRAVADOR NVR IP POE GRAVADOR DE VIDEO EM REDE 4K ULTRA 16 CANAIS H.265+ COM INTELIGENCIA DE VIDEO - ATE 16 CAMERAS IP + HD 4TB. ESPECIFICACAO: PROCESSADOR PRINCIPAL INTEGRADO DE ALTA PERFORMANCE; SISTEMA OPERACIONAL LINUX® EMBARCADO; SUPORTE PARA CAMERAS IP 16; SAIDAS DE VIDEO 1 HDMI E 1VGA; RESOLUCOES SUPORTADAS NO MONITOR HDMI 1; 3840 X 2160, 1920 x 1080, 1280 x 1024, 1280 x 720; RESOLUCOES SUPORTADAS NA VISUALIZACAO 8MP(4K), 5MP, 4MP, 3MP, 2MP(FULL HD/1080P), 1MP(HD/720P), D1, CIF+; CANAIS EM VISUALIZAÇÃO SIMULTÂNEA EM STREAM PRINCIPAL 8 MP (4K) 1 CANAL 5 MP 1 CANAL 4 MP 2 CANAIS 3 MP 2 CANAIS 2 MP (FULL HD/1080P) 3 CANAIS 1,3 MP 6 CANAIS 720P 10 CANAIS; PTZ CONTROLE PTZ ATRAVES DE REDE TCP/IP PARA SPEED DOMES IP	01 UN

17	168821	CAMERA DE SEGURANCA IP POE FULL HD 1080P, LENTE 2.8MM INFRAVERMELHO, ALCANCE DO INFRAVERMELHO : 30 METROS, AMBIENTE EXTERNO E INTERNO, LENTE VISAO NOTURNA : VARIFOCAL, INDICE DE PROTECAO (IP) : IP67	16 UN
18	168813	SWITCH COMUTADOR PARA REDE LOCAL 5 PORTAS GIGABIT 10/100/1000 MBPS BIV COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM PAREDE	15 UN
19	168822	APARELHO DE TELEFONE DIGITAL - SEM FIO (DECT) E IP, MENU TRILINGUE EM PORTUGUES, ESPANHOL E INGLES, VIVA-VOZ E DISPLAY LUMINOSO, DISCAGEM RAPIDA PARA ATÉ 10 NUMEROS; PROTOCOLO DE SINALIZAÇÃO SIP 2.0 (RFC 3261); DEVE CONTER NO MINIMO, OS CODECS G 711 (PCMU E PCMA), G 729, G 726-32, G 723, G 722 E ILBC ; DEVE POSSUIR TECNOLOGIA DE REDE IEEE8023 AF; DEVE VIR COM O FIRMWARE MAIS ATUAL DO MERCADO, BATERIA 1.9 GHZ (1 910 - 1 920 MHZ) 2 4 VDC @ 600 MAH E ENTRADA DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA BIVOLT AC 100~240V	10 UN
20	168823	PLACA CODEC 60 CANAIS PARA CENTRAIS UNNITI 2000 E 3000 INTELBRAS	01 UN

8. Estimativa do valor da contratação

ORGÃO GERENCIADOR- DEPARTAMENTO DE INFORMATICA					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	168742	PLACA RAMAL ANALOGICO, COMPATIVEL COM CENTRAL TELEFONICA, PARA 16 RAMAIS, DE FACIL INSTALAÇÃO, COM 4 PORTAS RJ45, SENDO 4 RAMAIS POR PORTA	05 UN	3.410,1350	17.050,68
2	168741	PLACA TRONCO DIGITAL E1 COMPATIVEL COM A CENTRAL TELEFONICA, COM 1 PORTA RJ45, CAPACIDADE DE ATÉ 30 CANAIS (LINHAS) DIGITAIS	1 UN	3.741,8567	3.741,86
3	168274	SCANNER DE MESA - CONEXAO USB ATÉ TAMANHO A4; CABO USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE; 4 BOTOES QUE PERMITEM SALVAR AS CONFIGURACOES, COMO RESOLUCAO E FORMATAÇÃO, DUPLEX	05 UN	3.542,0250	17.710,13
4	168676	FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA NOTEBOOK - DELL - TIPO ALL IN ONE	10 UN	248,9625	2.489,63



5	3475	APARELHO TELEFONICO ANALOGICO - NA COR PRETA / GRAFITE/ CINZA,SEM FIO DE LONGO ALCANCE, ARMAZENAR NO MINIMO 10 ULTIMAS LIGACOES RECEBIDAS, FONTE DE ALIMENTACAO DA BASE DEVE OPERAR EM TENSÃO DE 110/220V CA, 60HZ	25 UN	218,8860	5.472,15
6	168458	DISCO RIGIDO - UNIDADE DE ARMAZENAMENTO EM ESTADO SOLIDO (SSD), CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO 480 GB, FORMATO 2.5 POLEGADAS, INTERFACE SATA 3.0 (6 GB/S) E COMPATIVEL COM A VERSAO 2.0, VELOCIDADE DE LEITURA 500 MB/S E GRAVACAO 450 MB/S OU SUPERIOR	15 UN	343,6650	5.154,98
7	1555	CABO DE REDE - PARA CONEXAO DO MICROCOMPUTADOR A REDE FLEXIVEL, PATCH CORD - CAT 6E, CAIXA COM 305 METROS.	01 CX	1.699,4750	1.699,48
8	168810	CABO - CABO DE REDE F/UTP CAT5E BLINDADO CAPA DUPLA PARA USO EXTERNO COM PROTEÇÃO UV, CAIXA FASTBOX EM LANCE PADRÃO DE 305 METROS, 100% COBRE MACIÇO, 4 PARES 4P X 24AWG	01 CX	1.171,7500	1.171,75
9	3208	RACK - PROJETADO PARA INSTALACAO DE SERVIDORES, ELEMENTOS ATIVOS DE REDE E OUTROS DISPOSITIVOS TIPO RACK,PADRAO 19 , DE PISO,ALTURA 40U.,COM 4 (QUATRO) VENTILADORES BIVOLT.,FECHADURA ESCAMOTEAVEL E CHAVE,COM 2 (DUAS) REGUAS COM 5 (CINCO) TOMADAS CADA	01 UN	2.731,6075	2.731,61
10	2912	CONECTOR RJ 45 CAT5E, PACOTE COM 100 UN	02 PCTS	106,1175	212,24
11	3948	SWITCH - COMPUTADOR DE BORDA, TIPO GERENCIAVEL,4 SFP E 48 PORTAS 10/100/1000	02 UN	3.290,7000	6.581,40



12	168675	SWITCH - COMPUTADOR PARA REDE LOCAL ETHERNET 10/100/1000 COM 16 PORTAS GIGA P/ INSTALACAO EM RACK, TIPO SWITCH LAYER DE TECNOLOGIA SIST. DE CHASSIS MODULA R	01 UN	1.746,6667	1.746,67
13		SWITCH 08 PORTAS GIGABIT 10/100/1000MBPS BIV COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM PAREDE	05 UN	279,3833	1.396,921688
14	3792	EMENDA RJ45 FEMEA PARA FEMEA PARA CABO DE REDE	20 UN	54,3833	1.087,67
15	168812	ROTEADOR - WIFI 04 ANTENAS WIRELESS DUAL BAND AC 1200MBPS W5 1200F 05 DBI E 04 PORTAS FAST ETHERNET - 01 WAN E 03 LAN - FREQUÊNCIA DE OPERACAO DE 2,4 GHZ/5GHZ.	05 UN	459,1250	2.295,63
16	168820	GRAVADOR NVR IP POE GRAVADOR DE VIDEO EM REDE 4K ULTRA 16 CANAIS H.265+ COM INTELIGENCIA DE VIDEO - ATE 16 CAMERAS IP + HD 4TB. ESPECIFICACAO: PROCESSADOR PRINCIPAL INTEGRADO DE ALTA PERFORMANCE; SISTEMA OPERACIONAL LINUX® EMBARCADO; SUPORTE PARA CAMERAS IP 16; SAIDAS DE VIDEO 1 HDMI E 1VGA; RESOLUCOES SUPTADAS NO MONITOR HDMI 1; 3840 X 2160, 1920 X 1080, 1280 X 1024, 1280 X 720; RESOLUCOES SUPTADAS NA VISUALIZACAO 8MP(4K), 5MP, 4MP, 3MP, 2MP(FULL HD/1080P), 1MP(HD/720P), D1, CIF'; CANAIS EM VISUALIZAÇÃO SIMULTÂNEA EM STREAM PRINCIPAL 8 MP (4K) 1 CANAL 5 MP 1 CANAL 4 MP 2 CANAIS 3 MP 2 CANAIS 2 MP (FULL HD/1080P) 3 CANAIS 1,3 MP 6 CANAIS 720P 10 CANAIS; PTZ CONTROLE PTZ ATRAVES DE REDE TCP/IP PARA SPEED DOMES IP	01 UN	5.139,8400	5.139,8400
17	168821	CAMERA DE SEGURANCA IP POE FULL HD 1080P, LENTE 2.8MM INFRAVERMELHO, ALCANCE DO INFRAVERMELHO : 30 METROS, AMBIENTE EXTERNO E INTERNO,LENTE VISAO NOTURNA : VARIFOCAL, INDICE DE PROTECAO (IP) : IP67	16 UN	874,7500	13.996,00



18	168813	SWITCH COMUTADOR PARA REDE LOCAL 5 PORTAS GIGABIT 10/100/1000 MBPS BIV COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM PAREDE	15 UN	154,3333	2.315,00
19	168822	APARELHO DE TELEFONE DIGITAL - SEM FIO (DECT) E IP, MENU TRILINGUE EM PORTUGUES, ESPANHOL E INGLES, VIVA-VOZ E DISPLAY LUMINOSO, DISCAGEM RAPIDA PARA ATE 10 NUMEROS; PROTOCOLO DE SINALIZAÇÃO SIP 2.0 (RFC 3261); DEVE CONTER NO MINIMO, OS CODECS G 711 (PCMU E PCMA), G 729, G 726-32, G 723, G 722 E ILBC ; DEVE POSSUIR TECNOLOGIA DE REDE IEEE8023 AF; DEVE VIR COM O FIRMWARE MAIS ATUAL DO MERCADO, BATERIA 1,9 GHZ (1 910 - 1 920 MHZ) 2 4 VDC @ 600 MAH E ENTRADA DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA BIVOLT AC 100~240V	10 UN	367,6250	3.676,25
20	168823	PLACA CODEC 60 CANAIS PARA CENTRAIS UNNITI 2000 E 3000 INTELBRAS	01 UN	1.782,6067	1.782,61
VALOR TOTAL					97.452,50

9. Justificativa para o parcelamento ou não da solução

A AREA DEMANDANTE OPTA PELO PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO, DEVIDO A GRANDE DIVERSIDADE DE ITENS A SEREM ADQUIRIDOS. ASSIM AO PARCELAR A AQUISIÇÃO POSSIBILITA QUE UM MAIOR NUMERO DE FORNECEDORES PARTICIPEM DO PREGÃO.

10. Contratações correlatas e/ou interdependentes

NÃO SE FAZ NECESSÁRIA A REALIZAÇÃO DE CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES PARA CONTRATAÇÃO PRETENDIDA.

11. Alinhamento entre a contratação e o planejamento

12. Resultados pretendidos

PRETENDE-SE, COM A CONTRATAÇÃO PROMOVER O SUPRIMENTO E ATUALIZAÇÃO DOS SEUS ITENS DE ESTOQUE, BEM COMO ADQUIRIR FERRAMENTAS QUE MELHOREM O SERVIÇO E AINDA GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO DAS TAREFAS DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO INSTITUCIONAL E PARLAMENTAR QUE INTERFERE DIRETAMENTE NAS ROTINAS ADMINISTRATIVAS DO ÓRGÃO, SUPRIR AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS E PARLAMENTARES REFERENTE A EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E SEGURANÇA ESSENCIAIS PARA A ROTINA ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO.

13. Providências a serem adotadas



TODAS AS PROVIDENCIAS NECESSARIAS FORAM ADOTADAS, COM ANTECEDENCIA.

14. Possíveis impactos ambientais

NÃO SE APLICA.

15. Declaração de viabilidade

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

16. Responsáveis



FABIANA DA C. DAMASCENO DOS SANTOS SILVA

TELEFONISTA I



SALETE SCHUMANN PEREIRA

SECRETÁRIA DE PATRIMÔNIO



GIACOMO ROGER MAZONI

DIRETOR DE DIVISÃO DE INFORMÁTICA

Anexos





Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Memorando N.º 142/2025/CIRC/CMAF/MT
Alta Floresta-MT, 05 de Junho de 2025

De: Fabiana da C. D. dos Santos silva

Para: Jorge Ruan de Oliveira-- Agente de Contratação

Ao cumprimenta-lo, venho por meio deste encaminhar o processo n° 072/2025, referente a abertura de licitação para a contratação de empresa especializada, para aquisição de equipamentos, peças e suprimentos de informática, telecomunicação e segurança a serem utilizados na manutenção e departamento desta câmara municipal, conforme DFD 048/2025, qual encaminhamento, anexado o Estudo Técnico Preliminar, para dar andamento a contratação.

Sem outro objetivo para o momento, subscrevo o presente,

Fabiana da C. D. dos Santos silva
Telefonista I

